АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

(АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА)

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 ноября 2012 года                                                                  № 226

город Глазов

О муниципальной целевой программе

Глазовского района «Туберкулез на 2013 - 2015 годы»

Во исполнение Федеральных законов от 18.06.2001 г. № 77-ФЗ «О предупреждении,

распространении туберкулеза в Российской Федерации», от 30.03.1999 № 52 -ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения», с целью стабилизации эпидемиологической

ситуации по туберкулезу в Глазовском районе, руководствуясь пунктом 20 статьи 34 Устава

муниципального образования «Глазовский район», Администрация муниципального

образования «Глазовский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу Глазовского района «Ту-

беркулез на 2013-2015 годы».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы

Администрации муниципального образования «Глазовский район» В.В. Наговицына.

Глава Администрации муниципального

образования «Глазовский район»                             И.И. Першин

С.Л. Пепеляева

7 24 53

 2
 Утверждена

постановлением Администрации

муниципального образования «Глазовский район»

21.11.2012  № 226

Муниципальная целевая программа

 Глазовского района

«Туберкулез на 2013-2015 годы»

 3

    1. Паспорт Программы

Наименование Программы Муниципальная целевая программа Глазовского района  «Туберкулез  на 2013-2015

годы»

Основание для разработки

Программы

Федеральный закон от 23.06.2001 № 77-ФЗ «О предупреждении распространения

туберкулеза в Российской Федерации».

Федеральный закон от 30.03.1999 № 52 «О санитарно-эпидемиологическом

благополучии населения».

Федеральный закон «Об основах охраны здоровья граждан Российской Федерации»

от 21.11.2011 № 323-ФЗ

Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 21.03.2003 «О

совершенствовании противотуберкулезных мероприятий в Российской Федерации».

Основной заказчик

Программы

Администрация  МО «Глазовский район»

Основные разработчики

Программы

МБУЗ «Глазовский противотуберкулезный диспансер»

МКУ «Здравоохранение» МО «Глазовский район»

Исполнители Программы МБУЗ «Глазовская центральная районная больница»

МБУЗ «Глазовский противотуберкулезный диспансер»

ООО « АСТ»

Цели Программы - стабилизация эпидемиологической ситуации по туберкулезу в Глазовском районе;

- снижение заболеваемости, инвалидности, смертности от туберкулеза

Задачи Программы совершенствование методов раннего выявления, профилактики, диагностики,

лечения и реабилитации, в том числе социально-психологической коррекции при

туберкулезе

Целевые индикаторы

Программы

- количество охваченных для раннего выявления и диагностики туберкулеза;

-снижение  удельного веса запущенных случаев туберкулеза от числа вновь

выявленных больных;

- уменьшение смертности от туберкулеза;

- стабилизация эпидемической ситуации по заболеваемости туберкулезом;

- уровень охвата профилактическими прививками детей, подлежащих вакцинации и

ревакцинации

Сроки и этапы реализации

Программы

Начало реализации Программы - 2013 год,

окончание реализации Программы – 2015 год

Объемы и источники

финансирования

Программы

Объем финансирования Программы оценивается в 713,7 тыс.руб.

Источники финансирования:

- федеральный бюджет;

- республиканский бюджет.

-бюджет муниципального образования «Глазовский район»

Объемы финансирования носят ориентировочный характер и подлежат ежегодной

корректировке при формировании и утверждении соответствующих бюджетов

Контроль за испол-нением

Программы

Администрация  МО «Глазовский район»

Перечень основных

мероприятий Программы

- мероприятия по организации своевременного выявления,  диагностике,

профилактике  туберкулеза, контролируемого лечения;

- использование компьютерных, образовательных технологий

Ожидаемые результаты

реализации Программы

- своевременное выявление больных на ранних стадиях заболевания и качества

флюорографического обследования населения;

- уменьшение общей заболеваемости;

- сохранение бесплатной и доступной квалифицированной противотуберкулезной

помощи населению Глазовского района;

- стабилизация   по заболеваемости туберкулезом в Глазовском районе

2. Характеристика проблемы

 За период действия республиканской и районной целевых Программ борьбы с туберкулезом в Глазовском

районе удалось стабилизировать заболеваемость туберкулезом среди населения. В 2010 году – 64,7 на 100

тыс.населения (по Удмуртской Республике в 2011 году – 67,6 на 100 тыс.населения), в 2011 году она составила -10,8.

Отсутствовала заболеваемость туберкулезом у детей и подростков в 2010-2011 годах.

 Смертность от туберкулеза на 100 тыс.населения в 2011 году составила 16,1 (по Удмуртской Республике –

14,8).

 4
 Несмотря на проводимую работу по стабилизации эпидемиологической ситуации остается высокой доля

вновь выявленных больных в фазе распада легочной ткани:  в 2010 году – 75% (по Удмуртской Республике – за 2011

год – 56,8%), в 2011 году она составила 100%. В структуре вновь выявленных больных, по-прежнему, преобладают

распространенные процессы, более половины больных составляют социально незащищенные группы населения:

неработающие, лица без определенного места жительства..

 По-прежнему, больные выявляются в основном при обращении: в 2011 году – 50%, в 2010 году – 58,3% (по

Удмуртской Республике в 2011 году – 41,3%).

 Охват профилактическими осмотрами на туберкулез (без детей до 1 года) по Глазовскому району за 2011 год

составил 76,9%, за 2010 год – 75,2% (по Удмуртской Республике за 2011 год  - 69,7%). Вызывает озабоченность

низкая выявляемость туберкулеза в  районе при высоком охвате профилактическими осмотрами. Растет количество

больных с множественной лекарственной устойчивостью. Стоимость лечения таких больных увеличивается на 50-

60% и в 30% случаев приводит к инвалидности.

 Основными причинами сложившейся ситуации являются:

 1. Отсутствие противоэпидемических мероприятий на территории Глазовского района по предупреждению

распространения туберкулезной инфекции.

 2. Низкая санитарная грамотность населения.

 3. Отсутствие адекватного финансирования противотуберкулезных мероприятий.

 4. Изменение свойств микобактерий в сторону устойчивости к специфическим лекарственным препаратам.

 5. Рост числа ВИЧ-инфицированных больных на территории Глазовского района.

 По Программе выделялось финансирование на проведение текущей и заключительной дезинфекции в очагах

туберкулеза, использование передвижного флюоромобиля для обследования населения района.

 Районная целевая Программа «Туберкулез на 2013-2015 годы»,  является логически продолжением

Республиканской целевой Программы «Неотложные меры борьбы с туберкулезом на 2013-2015 год».

3. Цели и задачи Программы

Целью Программы является стабилизация эпидемиологической ситуации по туберкулезу в    снижение

заболеваемости туберкулезом   населения Глазовского района.

Основные задачи:

- соблюдение требований законодательных и иных нормативно-правовых актов в области обеспечения

мероприятий по выявлению, лечению, проведению заключительной дезинфекции очагов туберкулеза;

- проведение профилактических мероприятий;

- создание системы мониторинга;

- проведение санитарно-просветительной работы о доступных мерах профилактики туберкулеза;

- организация контроля проведения всего комплекса работ по реализации Программы, координация

деятельности ее участников и выполнение намеченных мероприятий.

Начало реализации Программы в 2013 году, окончание реализации Программы в 2015 году.

4. Целевые индикаторы Программы

Целевыми индикаторами Программы являются:

-  количество охваченных для раннего выявления и диагностики туберкулеза;

- удельный вес запущенных случаев туберкулеза от числа вновь выявленных больных;

- уменьшение смертности от туберкулеза.

Целевые индикаторы по годам реализации Программы представлены в таблице.

№

п/п

Наименование мероприятий 2013 г. 2014 г. 2015 г.

1. Охват населения флюорографическими

медосмотрами с целью выявления туберкулеза

75% 75% 75%

2. Удельный вес запущенных случаев туберкулеза

от числа вновь выявленных больных

4% 4% 4%

3. Уменьшение случаев смертности от туберкулеза 8 на 100,0

тыс.населения

7,5 на 100,0

тыс.населения

7 на 100,0

тыс.населения

4. Доля больных с распадом легочной ткани среди

вновь выявленных

47 на 100,0

тыс.населения

45 на 100,0

тыс.населения

44 на 100,0

тыс.населения

5. Охват профилактическими прививками детей,

подлежащих вакцинации и ревакцинации

100% 100% 100%

5. План мероприятий  целевой Программы «Туберкулез в Глазовском районе на 2013-2015 годы»

№

п/п

Наименование

мероприятий

Направления

расходов

(кап.вложения,

научно-

исследов. и

опытно-

конструктор.

работы, прочие

текущие

расходы)

Источники

финансирования

Объем финансирования (тыс.руб. в ценах

текущих лет)

Исполнитель Ожидаемые результаты

( в т.ч. оценка бюджетной,

социальной, экономической,

экологической (при наличии)

эффективности мероприятия,

общий вклад мероприятия в

достижение целевых индикаторов

программы)

всего за

годы

реализа-

ции

2013

2014

2015

1.  Проведение профи-

лактических прививок

детям, подлежащим

вакцинации и

ревакцинации

Прочие

текущие

расходы

федеральный,

республиканский,

бюджеты, бюджет

МО «Глазовский

р-н»

    МБУЗ «Глазовская

ЦРБ», МБУЗ

«Глазовский

противотуберку-

лезный диспансер»

 Предупреждение

заболеваемости

туберкулезом

2. Профилактическое

лечение лиц из

«группы риска» по

туберкулезу

Прочие

текущие

расходы

федеральный,

республиканский

бюджеты

    МБУЗ «Глазовский

противотуберку-

лезный диспансер»

Предупреждение

распространения туберкулеза

в районе

3. Проведение флюоро-

графического обследо-

вания лиц, вернув-

шихся из мест

заключения

 МБУЗ «Глазовская

ЦРБ»

Предупреждение

распространения туберкулеза

в районе

4. Проведение обследо-

вания лиц, у которых

выявлены домашние

животные, больные

туберкулезом

      БУ УР «Глазовская

Районная станция

по борьбе с

болезнями

животных»

Предупреждение

распространения туберкулеза

в районе

5. Проведение текущей и

заключительной

дезинфекции в очагах

туберкулеза

Прочие

текущие

расходы

бюджет

муниципального

образования

«Глазовский

район»

6,0

2,0 2,0 2,0 МБУЗ «Глазовский

противотуберку-

лезный диспансер»

Предупреждение

распространения туберкулеза

в районе

6. Финансирование

использования перед-

вижного флюоромо-

Прочие

текущие

расходы

субвенции

республиканского

бюджета

 480,0  150,0 160,0   170,0 МБУЗ «Глазовская

ЦРБ», ООО «АСТ»

Своевременное выявление

больных

 6

№

п/п

Наименование

мероприятий

Направления

расходов

(кап.вложения,

научно-

исследов. и

опытно-

конструктор.

работы, прочие

текущие

расходы)

Источники

финансирования

Объем финансирования (тыс.руб. в ценах

текущих лет)

Исполнитель Ожидаемые результаты

( в т.ч. оценка бюджетной,

социальной, экономической,

экологической (при наличии)

эффективности мероприятия,

общий вклад мероприятия в

достижение целевых индикаторов

программы)

всего за

годы

реализа-

ции

2013

2014

2015

биля обследования

населения района

7. Поставка достаточ-

ного количества доз

для проведения

туберкулинодиагности

ки

Прочие

текущие

расходы

Республиканский

бюджет

    МБУЗ «Глазовский

противотуберку-

лезный диспансер»

Своевременное выявление

больных

8. Приобретение

протиивотуберкулез-

ных антибакте-

риальных препаратов

для лечения

туберкулеза

Прочие

текущие

расходы

Республиканский

бюджет

    МБУЗ «Глазовский

противотуберку-

лезный диспансер»

Адекватное лечение больных

туберкулезом,

предупреждение

распространения туберкулеза

9. Создание регистра на

больных туберкулезом

      МБУЗ «Глазовский

противотуберку-

лезный диспансер»

Учет и обработка

информации о

распространении туберкулеза

 Приобретение

медицинского

оборудования:

 субвенции

республиканского

бюджета

    МКУ

«Здравоохранение»

МО «Глазовский

район»

10. Дозаторы   30,.0 10,0 10,0 10,0

11. Биксы   16,0 8,0  8,0

12. Контейнеры для

дезинфекции медицин-

ских инструментов

  10,0  10,0

13. Контейнеры для табле-

тированных лекарст-

венных препаратов

  5,7 5,7

14. Облучатели

бактерицидные ОБН-

150

  16,0  8,0 8,0

 7

№

п/п

Наименование

мероприятий

Направления

расходов

(кап.вложения,

научно-

исследов. и

опытно-

конструктор.

работы, прочие

текущие

расходы)

Источники

финансирования

Объем финансирования (тыс.руб. в ценах

текущих лет)

Исполнитель Ожидаемые результаты

( в т.ч. оценка бюджетной,

социальной, экономической,

экологической (при наличии)

эффективности мероприятия,

общий вклад мероприятия в

достижение целевых индикаторов

программы)

всего за

годы

реализа-

ции

2013

2014

2015

 ИТОГО:  бюджет

муниципального

образования

«Глазовский

район»

субвенции

республиканского

бюджета

6,0

707,7

2,0

323,7

2,0

188,0

2,0

196,0

6. Финансирование Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств федерального и  республиканского  бюджетов,

бюджета муниципального образования «Глазовский район».

№

п/п

Источник финансирование Расходы, тыс.руб.

2013 г. 2014 г. 2015 г.

1. Федеральный бюджет - - -

2. Республиканский бюджет 323,7 188,0 196,0

3. Бюджет муниципального образования «Глазовский

район»

2,0 2,0 2,0

 ИТОГО: 713,7

7. Организация управления Программой и

контроль за ее реализацией

 Контроль за реализацией Программы и управление Программой осуществляет Администрация

Глазовского района.

 Заказчик Программы осуществляет комплекс организационных мер по реализации

Программы:

 - обеспечение мер для достижения целей и решения задач Программы;

 - обеспечение реализации Программы в соответствии с утвержденным планом мероприятий в пределах

выделенных средств;

 - внесение изменений в Программу в соответствии с законодательством;

 - осуществление мониторинга реализации Программы.

Исполнитель Программы предоставляет заказчику Программы:

- ежегодный отчет о результатах реализации Программы;

- данные о целевом использовании и объемах средств бюджета района и иных источников в соответствии

с законодательством;

- информацию о ходе и полноте выполнения программных мероприятий в 1 квартале каждого

последующего года за истекший год..

- заслушивание на заседании коллегии Администрации муниципального образования «Глазовский

район» в 2014 году вопроса об исполнении данной программы за 2013 год.

8. Оценка социальной, экономической эффективности реализации

Программы

Реализация Программы позволит:

- реализовать требования законодательных и иных нормативно-правовых актов в области обеспечения

мероприятий по выявлению, лечению, проведению заключительной дезинфекции очагов туберкулеза;

- качественно улучшить выявление больных на ранних стадиях болезни;

- проводить эффективное менее затратное лечение;

- снизить тяжелые генерализованные, осложненные, запущенные формы туберкулеза;

- уменьшить процент инфицирования окружающих лиц туберкулезом;

- стабилизировать заболеваемость туберкулезом в Глазовском районе на уровне 75,0-73,0 на 100,0

тыс.населения;

- уменьшить долю запущенных форм туберкулеза до 5-6% от вновь выявленных больных туберкулезом;

- уменьшить смертность от туберкулеза до 8,0-7,0 на 100,0 тыс. населения.